
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 agosto 2004 - Deliberazione N. 1596 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Applicazione sperimentale linee guida “appropriatezza 
procedure radiologiche e di diagnostica per immagini”. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’evoluzione delle tecnologie e delle conoscenze in campo medico ha modificato, in maniera 
sostanziale, la possibilità di utilizzare le Tecniche di Diagnostica per Immagini quali necessari ed 
indispensabili supporti alla diagnosi, alla prognosi ed al monitoraggio della malattia nonché alla 
realizzatone di procedure interventistiche, sia diagnostiche che terapeutiche; 

ATTESO 

- che l’impiego medico delle radiazioni ionizzanti - costituente la principale fonte artificiale di 
esposizione della popolazione a tale tipo di radiazioni - può determinare effetti dannosi alla salute la cui 
probabilità di insorgenza aumenta con la dose ricevuta mentre la gravità degli effetti risulta essere 
indipendente da essa; 

CONSIDERATO 

- che l’esposizione della popolazione a tale tipo di radiazioni è in continuo aumento in Italia così, 
come in tutti i Paesi con un elevato grado di assistenza sanitaria, a motivo dell’ampia diffusione di nuove 
strumentazioni e dei loro utilizzo che comportano alti valori di dose per le persone esposte; 

- che il loro impiego, grazie al sensibile miglioramento che esse hanno determinato nella qualità delle 
immagini, viene oggi esteso anche nei casi in cui la diagnosi potrebbe essere effettuata con tecniche che 
impartiscono dosi minori o che non impiegano radiazioni ionizzanti; 

- che per i motivi su esposti si rende necessario operare per limitare le indagini in campo medico che 
implicano l’uso di radiazioni ionizzanti al fine di ridurre i rischi ad essi associati, mediante 
l’ottimizzazione del loro impiego; 

PRESO ATTO 

- che per le finalità di cui sopra la Commissione costituita presso l’Agenzia per i Servizi Sanitari 
Regionali (ASSR) ha recentemente elaborato, con il contributo dei Rappresentanti del Ministero della 
Salute, dell’Istituto Superiore di Sanità e delle Società scientifiche di settore, l’allegato documento sotto 
forma di Linee Guida sub A) le quali costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

- che la Commissione congiunta SIAARTI - SIRM ha prodotto, con analoghe finalità, l’allegato 
documento “ Indicazione alla esecuzione del radiogramma del torace nella valutazione preoperatoria del 
soggetto adulto” sub B) contenente le più recenti opinioni della letteratura scientifica; 

CONSIDERATO 

- che entrambi i documenti rappresentano un fondamentale riferimento tecnico-scientifico per il 
conseguimento di importanti obiettivi quali: 

• la riduzione degli esami radiologici inappropriatamente richiesti ed eseguiti, (intendendosi con tale 
termine quelli non in dado di aggiungere valore al sospetto diagnostico né utili a modificare la gestione 
clinica del paziente) comportanti una indebita irradiazione del paziente e l’aumento della dose collettiva 
alla popolazione; 

• l’utilizzo razionale delle risorse del SSR; 

• la riduzione dei tempi di attesa; 

PRECISATO 

- che il loro impiego non esclude la possibilità di uno scostamento dalle raccomandazioni in presenza 
di particolari condizioni cliniche; ciò nel rispetto del principio sancito dalle norme vigenti che fa salva 
l’autonomia decisionale del medico; 

RITENUTO 

- per quanto concerne le Linee Guida elaborate dall’ASSR - nelle more della stipula del previsto 
Accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni - sperimentarne l’applicazione presso un numero limitato di 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 2 / 2 

strutture del SSR al fine di poter, in seguito, emanare apposite direttive per un loro diffuso ed uniforme 
impiego, ai diversi livelli assistenziali, nell’ottica di contribuire ad ottimizzare i percorsi 
diagnostico-terapeutici ed, al tempo stesso, contenere i costi del SSR; 

- inoltre, analogamente a quanto sopra prospettato, di poter contestualmente sperimentare l’impiego 
nella pratica clinica delle raccomandazioni di cui al citato documento elaborato dalla Commissione 
SIAARTI - SIRM riguardante l’esecuzione del radiogramma del torace nella valutazione preoperatoria del 
soggetto adulto; 

- di poter individuare nelle competenti strutture dell’AOU “Federico II” di Napoli, dell’AOU Seconda 
Università degli Studi di Napoli (SUN), dell’A.O. Monaldi e del Presidio Ospedaliero “Pellegrini” dell’ASL 
NA 1, le sedi presso le quali avviare la sperimentazione di cui innanzi, per la durata di dodici mesi, delle 
suddette Linee Guide e Raccomandazioni; 

- di dover conseguentemente affidare al Settore Assistenza Ospedaliera - Serv. 01 il coordinamento 
organizzativo delle varie fasi della sperimentazione ed, in collaborazione con le strutture coinvolte, la 
valutazione finale dei risultati conseguiti; 

- infine di dover precisare che l’avvio della sperimentazione avrà inizio entro trenta giorni dalla data 
di approvazione della presente deliberazione; 

VISTA la L.R. n.10/2002 recante “Nonne per il Piano Regionale Sanitario per il triennio 2002- 2004”, 
ed in particolare, gli artt. 2 e 4; 

Propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di sperimentare, per dodici mesi, presso le competenti strutture dell’AOU “Federico M, dell’AOU 
Seconda Università degli Studi di Napoli, dell’A.O. Monaldi e del Presidio Ospedaliero “Pellegrini” dell’ASL 
NA 1 l’applicazione delle Linee Guida elaborate dall’ASSR e delle Raccomandazioni SIAARTI - SIRM che, 
allegate alla presente deliberazione sub A) e B), ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che l’avvio della sperimentazione avrà inizio entro trenta giorni dalla data di 
pubblicazione della presente deliberazione sul BURC; 

- di precisare che l’impiego delle suddette Linee Guida e Raccomandazioni, non comportanti 
l’applicazione automatica delle indicazioni in esse contenute, non esclude la possibilità di eventuali 
scostamenti in presenza dì particolari condizioni cliniche; ciò a salvaguardia del principio dell’autonomia 
decisionale del medico sancito dalle vigenti norme; 

- di affidare al Settore Assistenza Ospedaliera - Serv. 01 il coordinamento organizzativo delle varie 
fasi della sperimentazione ed, in collaborazione con le strutture coinvolte, la valutazione finale dei 
risultati, in vista del recepimento e diffusione su tutto il territorio regionale delle suddette Linee Guide e 
Raccomandazioni; 

- di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’A.U.P. “Federico M, 
all’A.U.P. Seconda Università degli Studi di Napoli, all’A.O. Monaldi, all’ASL NA1, al Settore Assistenza 
Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


